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Český abstrakt

Pozdně variské hořčíkem bohaté draselné až ultradraselné magmatické horniny vytvářejí

početné žíly, žilné roje a několik plutonických těles při hranici mezi Moldanubickou Zónou a

Telesko-Barrandienskou jednotkou v Českém Masivu. Přesto, že představují objemově menší

skupinu magmatických hornin, jsou klíčové k pochopení generování tavenin a proseců plášťové

metasomatózy, a diferenciace taveniny v mělčích hloubkách. Kromě toho jsou považovány za

indikátory tektonického vývoje této části Českého Masivu během finálních stádií Variské

Orogeneze. V současnosti jsou předmětem diskuze několika autorů zejména z pohledu jejich geneze,

vmístění a geodynamického významu.

Předkládaná disertační práce je kompilace čtyř vědeckých publikací zaměřených na

petrologické stadium vybraných (ultra)-draselných žilných hornin z několika lokalit nacházejících se

při západním okraji Moldanubické Zóny. Studium minerálních struktur, chemického složení

minerálů a celohorninových vzorků společně se studiem magnetických staveb a struktruních

terénních vztahů, a stanovení stáří nám umožnilo popsat krystalizační historii těchto hornin,

diskutovat jejich vývoj od vzniku taveniny k výstupu a vmístění magmatu, a vytvořit model

sekvence Variských orogenních procesů v Moldanubické části Českého Masivu.

Předmětem zájmu jsou vápenato-alkalické lamprofyry (minety, spessartity, kersantity) a

příbuzné horninové typy (vaugnerit, syenitové porfyry). Všechny tyto horninové druhy mají

podobnou minerální asociaci mírně se odlišující modálním množstvím jednotlivých mineralů

vzhledem k danému horninovému typu. Obsahují olivín anebo mastkové pseudomorfózy po olivínu,

biotit, klinopyroxen, ortopyroxen, amfibol anebo jeho pseudomorfózy, a kalcit. Felsické faze jsou

reprezentovány K-živcem, plagioklasem a křemenem. Běžnými akcesorickými minerály jsou apatit,

Cr-spinel, titanit, zirkon and opakní fáze (Fe-Ti oxidy a sulfidy Fe, Cu, Ni). Sekundární minerály

vytvořené během pozdního stadia krystalizace jsou mastek, serpentin, karbonát, biotit, klinopyroxen,

amfibol, chlorit a křemen. Ve studovaných vzorcích byly rovněž pozorovány různé typy ocelli. Jedná

se o (i) křemen s reakčními lemy klinopyroxenu a menším množstvím K-živce, (ii) kalcitové ocelli, a

(iii) multifázové ocelli tvořené plagioklasem a biotitem, méně amfibolem a K-živcem, a příležitostně

karbonátem a křemenem.

Studované žilné horniny nesou známky minerální krystalizace, která probíhala v několika

stádiích. Pozorované struktury minerálů společně s obsahem hlavních prvků v analyzovaných

minerálech a jejich kompoziční zonálnost svědčí o variacích ve složení taveniny a fluid a teplotně-

tlakových změnách během formování žil. Hlavní prvky a komponenty, které ovlivnily vznik a

stabilitu minerální fází jsou CO2, H2O, F, Si a Na. Stádia minerální krystalizace, rozlišené v této

práci, dokládají začátek krystalizace z mateřské taveniny ve svchním plášti. Poté byla reziduální

tavenina ovlivněna frakcionací a kontaminací korovým materiálem během svého výstupu. Na závěr,
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minerální reakce v subsolidových podmínkách a únik volatilních komponent ovlivnily růst mineralů

během posledního krystalizačního stádia.

Chemické složení všech analyzovaných celohorninových vzorků ukazuje běžné geochemické

znaky, které byly pozorované v podobných horninových typech ve Variském Orogenu. Těmito

znaky jsou především vysoké obsahy K, volatílií (hlavně H2O a CO2) a inkompatibilních prvků

(značně vysoké poměry LILE/HFSE a obsahy REE s obohacením LREE vzhledem k HREE).

Vzorky zároveň ukazují znaky odvozené z pláště, kterými jsou vysoké obsahy Mg, Cr a Ni.

Navzdory těmto základním geochemickým podobnostem, je mezi analyzovanými vzorky možné

pozorovat variace v prvkových koncentracích, zejména oscilace v poměrech některých

inkompatibilních prvků jako Ce, Sr, Nb a Zr. Geochemické složení studovaných žil indikuje, že

zdrojové magma bylo vytvořeno nízkým stupněm parciálního tavení metasomatizovaného

volatiliemi bohatého peridotitu ve svrchním plášti (pravděpodobně v poli stability spinelu nebo

dokonce při hranici polí stability spinelu a granátu), a následně ovlivněno frakcionací a krustální

kontaminací, což je v souladu s pozorovanými minerálními strukturami a chemickým složením

minerálů.

Nové U-Pb datování vaugneritu a syenitového porfyru dává podobné stáří (338.59 ± 0.68 Ma

a 337.87 ± 0.21 Ma). Stanovené stáří obou žil je blízké stáří draslíkem bohatých syenitových plutonů

v Moldanubické Zóně.

Magnetické stavby vybraných žil dokládají jejich formování tokem magmatu uvnitř žíly. V

jednom případě však lamprofyrová žíla ukázala kombinaci volného toku magmu a tlakově řízeného

pohyb magmatu. Jednotlivé žíly mají paralelní orientace ve směru Z-V až SZ-JV. Jsou téměř kolmé

ke směru Středočeského Plutonického Komplexu (SPK) a rovněž k magmatickým stavbám v

jednotlivých plutonech SPK a k regionálním metamorfním stavbám pozorovaným v

metamorfovaných horninách Moldanubické Zóny. Výstup a vmístění magmatu v žilách byl

přisouzen k regionálnímu napěťovému poli ZSZ-VJV konvergence během formování Variského

Orogenu.
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English abstract

The late-Variscan magnesium-rich potassic to ultrapotassic igneous rocks create numerous

dykes, dyke swarms and several plutonic bodies at the boundary between the Moldanubian Zone and

the Teplá-Barrandian Block of the Bohemian Massif. They represent a volumetrically smaller group

of igneous rock but they are the key to understand generation of melt and processes of mantle

metasomatism and shallow-level magma differentiation. In addition, they are considered as an

indicator of the tectonic evolution of this part of the Bohemian Massif during the final stages of the

Variscan orogenesis. Currently, they are the subject of discussion by several authors in terms of their

genesis, emplacement time and geodynamic significance.

The presented thesis is a compilation of four scientific publications that are aimed at the

petrological study of selected (ultra)-potassic dyke rocks from several localities at the western border

of the Moldanubian Zone. The study of mineral textures, mineral chemistry and whole-rock

geochemistry together with magnetic fabrics, structural field relations and age determinations

allowed us to describe the crystallization history of these rocks, discuss their evolution from melt

generation to magma ascent and emplacement, and form the model of sequence of Variscan orogenic

processes in the Moldanubian part of the Bohemian Massif.

The objects of interest are calc-alkaline lamprophyres (minettes, spessartites, kersantites)

and related rock-types (vaugnerite, syenite porphyries). These rock-types all have similar mineral

assemblages with slightly different modal amounts of individual minerals in relation to the rock-

type. They contain olivine and/or talc pseudomorphs after olivine, biotite, clinopyroxene,

orthopyroxene, amphibole and/or its pseudomorphs, and calcite. The felsic phases are represented by

K-feldspar, plagioclase and quartz. Apatite, Cr-spinel, titanite, zircon and opaque phases (Fe-Ti

oxides and sulphides of Fe, Cu, Ni) are common accessory minerals. Late-stage secondary minerals

are talc, serpentine, carbonate, biotite, clinopyroxene, amphibole, chlorite and quartz. Moreover,

various types of ocelli were observed in the studied samples. These are (i) quartz with reaction rims

of clinopyroxene and minor K-feldspar, (ii) calcite ocelli, and (iii) multiphase ocelli formed by

plagioclase and biotite, minor amphibole and K-feldspar, and occasionally by carbonate and quartz.

The studied dyke rocks preserve the evidence of multistage crystallization. The observed

mineral textures together with the major element concentrations in analyzed minerals and their

compositional zoning are the expression of variations in composition of melt and fluid and

temperature-pressure changes during formation of dykes. The main elements and components that

affect the formation and stability of mineral phases are CO2, H2O, F, Si and Na. The stages of

mineral crystallization, distinguished in this work, demonstrate they started their crystallization from

parental melt in the upper mantle. Then the residual melt was affected by both fractionation and

contamination by crustal material during the magma ascent. Finally, the mineral reactions in
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subsolidus conditions and escape of volatiles affected the growth of minerals during the last

crystallization stage.

The bulk rock chemistry of all analyzed samples show common geochemical features that

were observed in similar rock-types around the Variscan orogeny. These features are especially high


[…]


crystallization stages were CO2, H2O, F, Si and Na. The melts in the early

crystallization stage were relatively rich in CO2, H2O and F, whereas the late-stage

melts were enriched in Si and Na.

(iv) The presence of olivine together with quartz and the replacement of olivine by talc

instead of serpentine indicate melt enrichment by silica (assimilation of crustal

material or mixing with crustal melts) in crustal level.

(v) The presence of biotite coronae around olivine phenocrysts and talc pseudomorphs

suggests that reaction of olivine with the matrix occurred prior to its replacement by

talc. The occurrence of these pseudomorphs in vaugnerite and syenite porphyry

supports origin of their parental magma similar to that of the olivine mineta.

3. Element concentrations in some primary minerals in vaugnerite, syenite porphyry and olivine

minette shows both normal and oscillatory zoning. The normal zoning showed olivine,

biotite and part of clinopyroxene. These minerals crystalized at the early stage and their

zoning was the result of crystallization of original melt. The oscillatory zoning was observed

in clinopyroxene and it occurred due to multiple changes in melt composition as the result

from assimilation and/or magma mixing.
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4. The mineral chemistry together with the bulk rock major and trace element concentrations in

vaugnerite and syenite porphyry and olivine minette indicate that the source melt was formed

by a low-degree partial melting of metasomatized upper mantle peridotite. The melting

probably took place in the depth of spinel stability field or even at the boundary between

spinel and garnet stability fields. This is supported by:

(i) The lack of plagioclase phenocrysts that suggests mineral crystallization below the

depths of its stability field.

(ii) The presence of Cr-spinel inclusions in olivine (and its pseudomorphs).

(iii) The pressure estimated from pyroxene compositions that corresponds to the depth of

plagioclase-spinel stability field boundary probably reflects reequilibration during

magma ascent to crustal levels.

(iv) The REE concentrations in the bulk rocks show smooth curves in the chondrite-

normalized diagram with enrichment of LREE in relation to HREE (e.g. low La/Yb

ratio) that indicate the presence of spinel in the mantle source.

5. The bulk rock chemistry of all analyzed samples show close geochemical features. They

have high contents of Mg, Cr and Ni and characterized by enrichment in LILE (mainly the

most mantle-incompatible elements such as Cs, Rb and Ba, and also K), Th, U and Pb which

is in contrast with the lower concentrations of HFSE (i.e. lesser mantle-incompatible

elements such as Ta, Nb or Ti). They have high REE contents with enrichment of LREE

relative to HREE. Also, they contain high amounts of volatiles (mainly CO2, H2O). These

fundamental geochemical signatures are a clear evidence of magma formation in a

subduction environment. The high rations of LILE/HFSE indicate the einrichment by fluids

generated from the subducted slab.

6. The rocks also show variations in some element concentrations that are not consistent or

systematic (mainly the oscillations in the ratios of some incompatible elements such as Ce,

Sr, Nb, Zr). These signatures could be ascribed to an inhomogenous mantle source from

which melts were originated. Generally, the low degree of partial mantle melting produce

small volumes of melts and thus their mixing is limited and the formation of various dyke

rocks in relatively small area and in narrow time intervals could be caused.

7. The newly determined ages of vaugnerite and syenite porphyry yield 338.59 ± 0.68 Ma and

337.87 ± 0.21 Ma. These ages are very close to the ages of Mg-K syenite plutons from the

Moldanubian Zone. This suggests the existence of several magmatic pulses in relatively

narrow time-intervals that are very close, but post-date the granulite facies metamorphism in

the Moldanubian Zone.
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8. The mode of magma ascent and its final emplacement in the dyke constrained by the

magnetic fabrics in minettes, spessartites, kersantites and syenite porphyries dykes indicated

that:

(i) All studied dykes originated through flow magma within dykes.

(ii) The kersantite-spessartite composite dyke shows domains with two types of

magnetic fabrics (normal and inverse) which provide evidence of both magma free

flow and forcefully driven magma movement. In addition, the variations of

determined magnetic parameters across the dyke, and also the gradual changes in

modal composition and in grain size across dyke together with variations in bulk

rock chemistry from rims to core of the dyke were observed. Based on these

observations, these phenomena were interpreted as the result of intrusion of two

subsequent magma pulses with the slightly different composition (kersantite and

spessartite) and viscosity that affect the orientation of magnetic minerals.

9. The structural field relations of all dykes indicate their creation in response to the regional

stress field of WNW-ESE convergence during the formation of Variscan Orogeny.

(i) The individual dykes have parallel orientation in W-E to NW-SE direction.

(ii) They are almost perpendicular to the CBPC trend as well as to the magmatic fabrics

in the individual plutons of CBPC and to the regional metamorphic fabrics observed

in the metamorphic rocks of the Moldanubian Zone.

Although, the new results obtained by this thesis answer some principal questions, more

detailed study is needed to confirm the achieved results and their interpretations. The future research

should be aimed to:

• Study the trace element concentrations in bulk rock and primary minerals in olivine minette

which is in elaboration.

• Study mineral textures and mineral chemistry in other selected potassic dyke rocks from

contact area between the Moldanubian Zone and the Teplá-Barrandian Block of the

Bohemian Massif.

• Analyse and investigate major and trace element concentrations and isotopic composition in

bulk rock from selected dyke rocks.

• Determine the ages of selected dykes.
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• Comparison of mineral textures and mineral chemistry in the studied dykes with those

occurring in the eastern border of the Moldanubian Zone will help to clear geodynamics and

mantle melting processes during Variscan Orogeny in the Bohemian Massif.

• As the dykes were generated by low-degree partial melting that formed small volumes of

melt, they have much more predictive value about the composition of primary melts, mantle

inhomogenitites and/or about mantle metasomatism in comparison to some larger plutonic

bodies. The obtaining and processing of more data will help to better understand the origin

of primary melts and their subsequent modifications, and also provide information about the

heterogenity of lithospheric mantle beneath the Bohemian Massif.