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Review of a dissertation submitted by Mgr. Šárka
Kubínová as part of the requirements for a degree of

Doctor in Geology

Saint-Etienne, August 1st 2019

To whom it may concern

Mrs. Kubínová submitted a manuscript for a degree of Doctor of Sciences with Charles University,

Prague. The title of this work is “Mineral and chemical changes of magma crystallization during

formation of post-Variscan intrusions and veins in the Moldanubian Zone of the Bohemian Massif”.

The 183-pages long thesis is made of an introduction, a conclusion and four published papers,

such that most of the work has already been peer-reviewed before publication. Two of the papers

are first authored by the Candidate while she is associated to another two. This is, of course, a very

commendable achievement, and not all theses in geosciences achieve that level of output. If

nothing else, this attests of the quality of the work. It also makes it somewhat hard for a reviewer

to comment on the thesis – as presumably, the paper reviewers would have already picked

anything of consequence.

In any case, I found these papers to be solid, well written and illustrated. The data is of good

quality, it is adequately presented and summarized. On the other hand, the papers all are

somewhat limited when it comes to interpretation. There is little in the way of creative use of the

data (balancing reactions, petrogenetic calculations, etc.), and the discussions tend to be on the

weak side – mostly some general statement on possible and impossible models, but not really

quantification of processes or detailed treatment of petrogenesis. The two AMS papers (Chap. 4

and 5) are a bit better in that respect, which in a sense is unfortunate as these are two papers for

which the candidate did not take the lead…

The rest of the thesis includes one introduction, and a conclusion chapter, that are meant to put

the core of the work into perspective. I am rather more critical about them. The introduction is

rather superficial – it is an introduction, but does not offer a review or a compilation of existing

information, in other words it is hard to distinguish the state of the art, and what this thesis brings

to the current knowledge. Although it includes a “geological setting” section, it is rather sketchy

with critical information missing – much better such sections are found in the subsequent articles.

The conclusion (as well as the abstract) is essentially a collage of the main findings, but does not

open new perspective, answer big questions, etc. Essentially, what should be the main questions

at the start/end of a thesis (“why must we look into this issue? What did we learn?”) are not

answered, and hardly asked.
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It is, of course, an unavoidable side effect of an “article” thesis, but I also regret the lack of basic

data. A thesis could, for instance, include detailed data tables (and not only the examples that can

be fitted in the limited space of a paper), perhaps as extra material at the end of each chapter, after

the paper text. The geological setting, outcrop description, sample description that are –

inevitably— spread over the different papers could be grouped together in a larger, better and

more comprehensive section. Here, I was often left wanting some information that quite often was

present in the geological setting of a subsequent paper! Another unfortunate side effect is that

nowhere is the whole database (of whole rock analyses for instance) presented and discussed.

In summary – this a competent and solid piece of work, but one lacks vision or context. Of course,

on the basis of my conclusions, I believe that this piece of work is acceptable for a degree of Doctor

of Science.

More detailed comments on each part are found in the following pages.

Yours truly,

Jean-François MOYEN
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Detailed comments, part by part:

Abstract is no real abstract, just a summary of the data presented in the thesis. Lacks a “story”.

Also lacks some context (why are these rocks important to study ? What have we learnt at the end

of the work ?).

Chapter 1. Not a bad review, but lacks maybe a bit of data compilation, to show the classification

in action? How do the rock types that are mentioned differ, and what does this mean?

Are the “plutonic lamprophyric rocks” really equivalents of lamprophyres ? Especially when

considering that (page 4) “.. they are not simply textural varieties of common plutonic or volcanic

rocks,”. Would be nice to see some data here.

The summary on the geology of the Variscan belt is a bit weak. A proper summary (maybe

reminding the reader of zones, timing etc) would be useful. It would help to put the lamprophyric

rocks in context. Interestingly we have much better geological settings in the rest of the thesis

(chapters 4 and 5 in particular).

P. 7-8, the story of the magmatism would need some info on timing. Does this refer only to the

subduction suites? Or to the whole magmatism ? The map Fig. 1 could be improved by showing

the different types of lamprophysic magmatism and/or their age. This map also lacks a proper

caption (meaning of the different orange, green, grey patterns ?).

The map of Bohemian massif (fig. 2) should at least be customized to include the info discussed in

text (two belts of UK rocks, etc.)

The “study area” section should include info on the local geology, but we do not even know where

the samples come from ! Sample map, coordinate table ?

Page 12, “Despite extensive and long-time study of the Bohemian Massif and the reconstruction

of its Variscan evolution,…”. This section does not do full justice to it, I think. We miss a compilation

of occurences or composition, summary table, comparisons, compilation of available info, etc.

What is the background information to the thesis ?

Chapter 2 is a published paper (the actual ref with volume and page numbers would be

appropriate to indicate). In fact it answers many of my comments on the summary of chapter 1

(local geology, sampling map, broader Variscan context, etc.). Here too, I feel that the abstract

lacks a bit of depth –- it does describe the key findings of the paper but fails to put them in a

broader context (why should we investigate this question ? What is new after our study ?).

Page 28 – I suggest you read some of our own work on the Massif Central (Couzinié et al. 2016 &

Laurent et al. 2017) for more geochronological information. Vaugnerites (and allied rocks) in the

French MC span a much longer time period, between 340 and 300 Ma, with implications on models

(slab window ?). I also think that there are more ages available (Vosges…) from other parts of the

Variscan belt, here again the background information / state of the art is a bit weak. The location

of the blue stars in Fig 1a (that also lacks a caption for the different patterns…) are a bit aphazard

in the part I know (French MC).
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Likewise, I regret that there is no attempt at discussing the diversity of the HK/UK magmatism, to

see if they are really similar or not!

Knowing the overall outcrop quality in the Bohemian Massif, I’m impressed by the degree of

precision of the map fig.2 … impressed, and also a bit sceptical. How has it been possible to map

ta ca. 1 x 1 km area in such details? In addition, the lack of grid coordinates (long/lat or other) or

any other geographic framewok (road, village…) makes it difficult, for instance to go to Google

Earth and check the outcrop situation… Only in Chapter 4 does it become apparent that the locality

from which these rocks come (Nihošovice) appears to correspond a large quarry…

I would have appreciated some photos of outcrop or hand specimen, to give a better idea of what

the rock looks like. Perhaps not appropriate in a Lithos article, but in a thesis…. ? As an appendix

at the end of the chapter maybe?

Fig. 6b, I’m not sure the SiO2 – K2O diagram is after Scarrow ? Peccerillo & Taylor 1976 maybe?

Fig. 7, it is hard to describe systematic covariations when you only have 2 or 3 samples of each

facies. Of course, the bulk of the dataset does show covariations – but unless you demonstrate that

the magmas are cogenetic (doubtful, since there are cutting relationships in the field) these mean

nothing. And, in any case, all the rocks on Earth more or less show the same correlations in Harker

type diagrams, so the question is, does this correlation differ from the “background”, global

correlation? In the following chapters, it appears that other samples have been analysed.

Presumably they were not available at the time of writing this paper, but a useful addition to the

chapter (in the thesis) would have been updated figures, and a discussion on how this changes the

conclusions of the paper (or not).

It would have been nice to go beyond the mere description, and propose, for instance, (balanced)

reactions accounting for the mineralogical changes between stage 1 and stage 2 of crystallisation.

Likewise, actually showing some phase diagrams would have helped to discuss the crystallization

history… or the magma genesis one indeed.

The petrogenetic part is very short. Referring to an AFC model without showing it is not really

convincing, and in any case AFC is full of problems (energy available, etc.) that deserve at least

some discussion.

In general I do not quite see the link between the actual data (mineral chemistry mostly) and the

geodynamic implication. Large part of the petrogenetic interpretation (on which geodynamic

inferences are built) rely on the (relatively scarce) whole rock data, and I do not quite see how the

mineral chemistry is integrated into the story.

Collectively, this paper has the same strengths and weaknesses as the global thesis. It is a

competent acquisition (and description) of the data, but lacks a bit of depth in the interpretation,

and above all, lacks context…

Chapter 3 is also published, in Mineralogy & Petrology (same comment).

More details is given on the mineralogy and mineral chemistry of the dykes (as well as the

occurrence, location, etc.). This chapter again answers some of the questions I had about the

previous one. I think it would have been more logical to swap the two, firstly discussing the
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crystallization and evolution of the dykes before showing their petrogenesis and moving on to

geodynamic implications. In fact, the two papers seem to have a similar focus and approach, and I

struggle a bit to see in what respect they differ (apart from not using the exact same data and

samples, but the focus seems very similar).

Here again, a phase diagram would have helped to understand the textural evolution, the

reactions, etc. The illustration is rather restricted in this chapter/paper, and in any case only the

data is illustrated – we lack some illustration for the discussion for instance.

The comparison of normative and actual mineralogy, p. 88, is interesting – finally, some attempt

to go beyond data presentation and try to use it for some quantitative analysis! However, this

would also need some illustration (a table, showing the mineral compositions selected, the residua

of the calculation, and so on). The outcome of the calculation is a bit surprising to me – how can a

normative composition featuring quartz correspond to an olivine—biotite mass balance

calculation, since these two minerals have very low SiO2? Hard to discuss without seeing the actual

calculations (even if they can be considered as out of place in a paper, they could find their way at

the end of the thesis chapter). Finally, I do not see how this discrepancy can be used to infer

anything at all on petrogenesis. Of course, a normative composition does not reproduce the

mineralogy of a biotite-rich rock, hardly a surprise since CIPW norm does not take biotite into

account…

Here again, I find the discussion lacking depth and not very quantitative. Balanced mineral

reactions would help, or perhaps some fractionation/mixing calculations. Magma mixing should

be evidenced by zoning profiles, with sharp breaks and reversals. They are vaguely mentioned but

not that clear. There is at last a phase diagram (fig. 8), but it does not show where the samples are,

it is not related to the studied rocks!

We then return to the geodynamic setting (and how is this different from the first paper exactly?)

and to a conclusion section that is, again, just a repetition of the main findings of the paper without

further implications or discussion. Essentially, this second paper is very similar to the first one in

any respects and does not bring much new.

Chapter 4 is another published paper, of which the candidate is third author (out of seven). She

is said to have contributed 30% to the paper, apparently mostly the sampling and petrology (not

the main thrust of the paper). It is probably a bit unfair to comment at length on a paper for which

the candidate was obviously not the main driver.

Page 101: “crustally derived mafic dykes” ? This surprises me more than a bit…

The geological setting (description of the dyke swarm) is better than the previous ones. I

understand the need of the article format, but it is a bit unsettling to get the most basic information

(local geology…) arriving piecemeal, and in an order that is the reverse of what I would have

expected.

There also seems to be more WR geochemistry there, than in the first article supposedly dealing

with this aspect. Probably this is due to practical reasons having to do with the thesis

development, but it is unfortunate then that we do not have somewhere a global

overview/presentation of the whole dataset.
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The fabric analysis in at least some of the dykes seems to relate to hydrothermal alteration. It

would be nice, then, to link this with petrological observations (as presented in the first two

chapters!). At least, is there a correlation between the dykes that show an atypical fabric, and their

mineralogy, texture, etc.?

It is a bit hard to see what is the “petrology” contribution to this paper (besides the simple sample

description/characterization). It is mostly a fabric analysis paper (not a bad one), but it does

hardly rely on petrology. Some integration of the data from various sources (AMS, petrology,

geochemistry…) would be welcome.

Chapter 5 is another paper (5 authors) of which the candidate is third author, with a 30%

contribution. This paper again examines magnetic fabrics of dykes, this time focussing on one

unique, composite dyke, with also composite fabrics.

Again, it is not clear to me how the petrological and geochemical information presented here

relates to the other rocks studied in other papers of this thesis. As before, I do not really see an

attempt to correlate petrology and fabric type (for instance, figs. 3, 6 and 11 depict the entire dyke

as “lamprophyre”, despite the fact that it is described as composite, with different rock types in

it). It would have been interesting (in Fig. 3) to correlate the physical properties here plotted with

petrological or geochemical properties. Again, it is hard to see what is the contribution of

petrology to this paper.

The conclusion is a summary of the findings of all papers, effectively summarizing the main

observations. But the papers, as mentioned already, lack a bit of data treatment and

interpretation, and the conclusion does not go any further. It is true that there is a “future

research” section, but it still does not really open perspectives, outline what knowledge has been

gained, how this thesis brought a better understanding of geological mechanisms of interest. And

it is a bit hard to see from the perspectives outlined how further studies would help, for instance

(to cite just one) “to clear geodynamics and mantle melting processes”: what is still unknown,

what are the competing hypotheses to test, how would the proposed work help in deciding?

In general, one would expect a thesis (even a “paper” thesis) to include additional information (all

the background data that typically cannot make its way to publication), such as maybe data tables,

more detailed field/sample descriptions, etc. It is also the place for a lengthy state of the art, some

personal reflections by the candidate on the topic (even if not publication-ready), etc. This is

unfortunately missing.